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O, sa äro wi da i Jerusalem, "Fridsta-den", som araberna kalla El Kuds, eller"den heliga."
Ingen stad i werlden har emottagit sästora uppenbarelser, sett sä stöna kärleksger-ningar af Herrens hand, alltifran den da-

gen dä deh namn först namnes i Bibeln
(1 Mose b. 14: 8-20), till den stund dä
Jesus Kristus, wär Frälsare, lefde, dog ochuppstod inom densamma. Frän Jerusalem,frän Moria och Golgatha strälar glansenaf Guds förbarmande kärlek öfwer jordensalla folk och länder. Ingen stad i werlden
har likwäl genomgätt sä^försärliga öden somJerusalem, ingen ort pä hela jorden har ilikhet med Jerusalem belägrats 32 gängeroch upprepade gänger förstörts i grund.Under det att andra berömda städer er-
Ma sin största härlighet och ryktbarhet wareig genom naturens företräden, genom att
wara medelpunkter i folkrika länder, genom sin- rikedom och handel, sin konst eller prakt, säglänser Jerusalem, oaktadt fränwaron af alla
möjliga yttre företräden, säsom den flönasteoch underbaraste stad i werlden. Byggd pä
en torr klippa, som ej omgiswes af frukt-
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bara ängar eller äkrar, utan rinnande wat-
ten, ja nästan utan naturliga källor, reser
det sig langt frän samfärdselns sträkwägar,
nästan i en öken. Den har en alldeles egen
betydelse och berömmelse, härflytande frän
nre orsaker, den är icke förty en werlds-
tad, hög och oförliknelig, men endast genom
de werldsöfwerwinnande Gudsuppenbarelser,
hwilka frän denna oansenliga klippwagga
utgjutit sig öfwer och genomträngt hela werl-
den. 3 wära dagar spelar den ju ingen ht-
storift rol och likwäl är hon ännu den höga,
den heliga staden, och deh fyratusenäriga
lefnadshistoria äras lika mycket af kristna,
judar och muhammedaner samt är medel-
punkten för trenne religioners wördnad, ja
dyrkan. Den som ej besöker staden med
liknande tankar maste känna sig obeflrifligt
swiken i sin wäntan.
Ingen annan stad kan uppwisa sädana lo-

kala och territoriala förändringar som Jeru-
salem sedan årtusenden genomgätt. Det är
ej nog att tempel, palats och byggnader jem-nats med jorden och förstörts, de äro sedan
änyo uppbyggda för att äter i grund ned-
rifwas, utan bergen hwarpä staden ursprung-ligen byggdes äro jemnade med jorden och
dalarna uppfylda, sä att nu ligga gator ochstora byggnader pa högar af ruiner, sa attmanmäste grafwa sig fyrtio fot ned i jorden föratt finna den ursprungliga grundwalen. .

Det är ej nog här som i andra fornsidensstäder, att grundwalarna äro rubbade och
sönderkrossade, att pelarraderna äro sönder-
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splittrade, men här äro alla fragmentert. o. m. förswunna och det finnes pä de kala
klipphällarna ofta ej en handfull jord och
sand, omtalande genom sin murbruksbland-
ning hwad som fordom funnits, sä att man
kan ej här förmanas öfwer byggmästarensstorartade tankar och kraft utan öfwer för-störarens raseri.
Under sädana förhällanden kan man tänka

sig huru löjligt det mäste förekomma oh, dä
en abbyssinist munk, boende i Jerusalem,helt troswiht förde oh till den törnbufle,der Abraham fann wäduren fastsittande med
hornen, dä han flulle offra Isak! —dä man
wisade oh den rike mannens och den fattigeLazari hus! — dä uti muren en gapandelejonmun sades oh mara den, om hwilkenwär Frälsare hade sagt "om barnen tego,skulle stenarna ropa" och att denna sten dä
werkligen öppnats och ropat, eller dä wi
fördes till Adams, Evas och Methusalemsgrafwar, eller dä Jesu sista fotspär pä jor-den wisas oh intryckt i Oljobergets topp.Ja, man mäste wara beredd pä att i detta
land införas i en werklig labyrinth af lögn-sägner, och wi kände oh dubbelt tacksammaatt fä besöka Jerusalems alla minnesmärken,i sällskap med det gamla byggnadsrädetSchick, bosatt här sedan 1846, sysselsatt med
topografifta mätningar och upparäfningar,äfwensom med den lärde doktor Reinike ochden erfarne barnhemsdirektör Schneller. Här-igenom blef det oh möjligt att under 14
dagars tid blifwa noggrant hemmastadda
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med allt det wäsentliga, som kan beses i
Jerusalem, och wi kommo till den öfwerty-gelsen, att man kan göra temligen noggrannaberäkningar öfwer de wigtigaste punkterna,säsom t. ex. den äldsta stadsmuren, Golga-
thas, det Salomonifla templets, fästet An-
tonias, Via dolorosas och Gethsemanes lä-
gen.
Det nuwarande Jerusalem är omgifwetaf en tolf meters hög mur, krönt med trettio-

fyra torn, den kan kringgäs pä en dryg tim-
me. Sju portar gifwa tillträde till staden,
men endast fem begagnas i wära dagar. Iwester nemligen Jaffaporten, genom hwilken
wi inkommo, i hwars närhet sinnes eita-
dellet med det gamla sä kallade Davidstor-
net, i nordwest Damascusporten, emedan
wägen derifrän leder rakt till Damascus,
den är stätligast af alla; i norr den för det
mesta nu flutna Herodesporten, i öster Ste-
faniporten, sä kallad emedan det säges^ attdet war utanför densamma, som den förstakristna martyren dödades; för hwarje gängwi gingo öfwer Kidron till Oljoberget ochGetsemane mäste wi gä ut genom denna port,ty den ligger midt emot dessa oförgätligaplatser. Den Gyllene porten ligger äfwen
mot öster och leder upp till tempelplatsen.Det war genom den som feststarorna ström-made upp till de ärliga, stora högtiderna,den är nu igenmurad, ty man fruktar upp-fyllelsen af en gammal förutsägelse, att en
kristlig eröfrare stall intränga genom denna
port pä en fredag och intaga Jerusalem. I
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söder äro Dyngporten och Zionsporten, den
sistnämda för oh direkte till Davids graf.
Efter solnedgången tillslutas portarna och
öppnas äter klockan sex om morgnarna.
Staden är en naturlig fästning, omgifwen

af tränga, djupa dalfäror, Kidrons i öster
och norr, Gihons i söder och wester, det är
blott i nordwest, som förbindelsen fortsättes
medelst jemn mark med Ephraims bergäs.
Staden Jerusalem har dock ännu mer genom
bergen än dalarna danats till en naturlig
fästning.
De omsluta den med ännu en mur. Till

Oljoberget med deh 3 spetsar i öster, sluter
sig Förargelsens berg, pä hwars spets det
berättas att Salomo° offrade ät Moloch —

i söder det Onda Rädets berg, der man wi-
sade oh ruinerna af det hus, der enligt le-
genden Kaiphas gaf sina embetsbröder rädet
att Jesus skulle korsfästas, emedan "det war
bättre att en skulle dö för folket, än att han
stulle wilseföra dem alla." — I wester och
norr följer sä en bergskedja, som i wid böj-
ning fortsättes ända mot Oljoberget och full-
ändar stadens inneflutning. Man mäste sä-
edes i sjelfwa werket "gä upp till Jerusalem"
rän landets alla delar, och icke endast till
kaden, utan hela landet stiger just derom-
'ring till en högflätt, som pä sina högsta
tällen är 2,400 fot öfwer Medelhafwets yta.
Frän Oljoberget gör Jerusalem ännu in-

trycket af att wara en stor konungs stad,
men träder man inom deh portar och ser
förödelsen, sä will man utbrista i tärar och
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utropa: "O, huru öde ligger du, som förr
war full med folk, och ar som en enka."
Man ser blott ett wirrwarr af tränga, kro-
kiga, dystra och smutsiga gator, hwilkas ut-
seende är lika eländigt i alla stadsdelar.
Stenläggningen bestär af stora, platta och
mot sidorna sig sänkande nötta fältstenar,

. pä hwilka hästar och lastdjur äro i fara att
halka och störta, samt der äfwen menni-
siorna hafwa swärt att alltid hälla sig uppe.
Wagnar kunna ej färdas fram inom mu-
rarna och synas ytterst sällan der. Ga-
torna äro pä mängfaldiga ställningar öf-
werbyggda med hwalf och gä stundom twärt-
igenom husen, de äro derföre mycket fuktiga
och dunkla. Hundarna äro renhällningsbe-
styrare, der de irra omkring i stora fiaror
säsom schakalerna, dem de mycket likna. Man
ser dem irra omkring i hundradetal utan
egare och kasta sig öfwer qwarlefwor af alla
flag, som flängas ut till dem, men de äro ej
onda om man ej behandlar dem illa, ja de
äro t. o. m. ganfla wänliga djur; wi sägo
en hynda med en flara walpar, lägrade pä
en hög lumpor, med mycken stolthet flöta
fina moderliga pligter; man förstär likwäl
i Jerusalem, hwarför judarne anse hundarna
för orena djur.
Längs mänga gator finner man i port-

hwalfwen och husens jordwäningar half-mörka hwälfda rum. Här äro werkstä-derna och bazarerna, der ett brokigt, mä-leriskt lif alltid rör sig, som kännetecknar
Österlandet. Köpare och säljare, kameler
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och äsnor, inhemfia pilgrimer och främlin-
gar frän alla jordens lander, kristna, judar
och mahommedaner bölja fram i en massa,
som det stundom är mycket swärt att ge-
nomtränga. Det är ett ropande och sur-
rande i de tränga, smä gatorna af twa och
fyrbenta warelser, att man ibland kan frukta
att förlora bäde syn och hörsel, dertill kom-
mer den fuktiga luften, den förpestande stan-
ken, den beswärliga stenläggningen och be-
ständiga halfmörkret, sä egendomligt för
Jerusalem hwart man gär inom deh mu-
rar. När wi woro der, tvistades endast
twätusen pilgrimer inom densamma, men
dä wid Päflen detta antal mer än tiodubblas,
mäste det i sanning wara outhärdligt att
wistas "i den fiöna, den härliga staden."
Husen äro alla byggda af sten, med hwälfda

och af kupoler prydda tak, men stundom
ocksä med alldeles platta. Rummen äro
wanligen belägna i fyrkant rundtomkring
en gärdsplats, inneflutande en wattencistern
samt en träd- och blomsterplantering, hwari-frän en trappa leder upp pä det platta ta-
ket. Här kan man helst wandra "dä dagen
swalkas", här uppföres ofta ett lätt tak hwar-
under innewänarna inrätta sina sofplatser
för nätterna. Jnnewänarnas fasta antal
är icke rigtigt utrönt, men räknar mellan
25 till 28,000, hwaraf 16,000 judar, 7 a

8,000 kristna af alla bekännelser och 4 till
5,000 muhammedaner. Staden sönderfaller
i fyra stora qwarter. Armenierna bebo ber-
get Zion, de öfriga kristna deh nordliga äs

MM
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med Golgatha, judarna dalen mellan Zion
och Tempelberget och muhammedanerna sta-
dens hela nordöstra del. Twenne farleder,
Davids och Damascusgatorna korsa hwar-
andra och affiilja säledes qwarteren i be-
stämda begränsade delar.
"Den heliga staden" war ursprungligen

endast bestämd för det heliga folket. "Här
stod deh tempel, här hade Herren lofwat
att wara det nära och stiftat en försonings-
fristad. Till och med i dag, dä judarnes
förstingring (Ps. 137) warat öfwer 1800
är, är Jerusalem ännu allas hufwudstad
och Palestina deras gemensamma hembygd.
De lefwa emellertid i de bekymmerfullaste
förhällanden. Mänga komma dit endast
för att dö och begrafwas i Josaphats dal,
emedan sägnen är, att inga likmaskar för-
tära kroppar, som hwila i denna heliga
jord. Ja, det har funnits tider, dä man

förde de aflidnas kroppar hit att begraf-
was frän längt aflägsna länder, pä det
att de der mätte afbida uppständelsens mor-

gon. Mänga westerländska Israeliter, säsom
Rotschilderna och Sir Moses Montefiore,
hafwa inrättat stora herbergen för pilgrimer
och sjukhus för sina trosförwandter i Jeru-
salem.
De grekiska katolikerna äro de talrikaste

i Jerusalem. Deras antal är omkring 3,000,
hwilka stä under en patriark samt ega ader-
ton kloster, skolor och herbergen, deribland
det stora och smakfulla ryska, som kan hysa
2,000 pilgrimer. Den romersk katolska be-
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kännelsen räknar 1,500 själar i Jerusalem,
de hafwa ock en patriark jemte praktfulla
kloster, uppfostringsanstalter och herbergen
för^ pilgrimer. De 600 armenierna hafwa
twä munk- och ett nunnekloster. Dehutom
äro kopter, jakobiter och abessinier represen-
terade. Ehuru den evangelista kyrkan i Fe-
rusalem är den swagaste, har hon dock 3
kyrkor, en tyst, en engelsk och en arabist, äf-
wensom en stor mängd präktiga inrättnin-
gar. Man räknar endast 400 evangelista
kristna i Jerusalem, men mänga af dessa
äro lefwande kristna med brinnande kärleks-
nit för Herren och Hans rikssak. Det gäl-
ler derför här mer än annorstädes att ihäg-
komma den stöna psalmen: "Förfäras ej du
lilla hop!"
War wistelse i Jerusalem inträffade i den

stönaste ärstiden. Mot flutet af februari
börjar här den ljustigaste wär och i Mars
är den i sin fullaste prakt. Ännu i April
prunkar berg och dalar i frist grön sta, men

den, som kommer hit i maj, finner i allmän-
het endast torra fält, och hela landet har en
i sanning dyster och sasom under Guds för-
bannelse hwilande anblick, men i allmänhet
doldes den af den stönaste matta af ljufligt
grönt och prunkande blomsterprakt. Mandel-
träden stodo i blomning, winrankorna flogo
ut sina fina blad, granater, myrten och ro-
enträd glänste i det klaraste solflen. Säden
köt upp och lofwade snart att gä i ax, öf-
werallt, äfwen pa bergstopparna, prunkade
millioner blommor, liljor, narcisser, alpvio-
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Till Gethsemane, Golgatha, Oljoberget.
"Fröjdens Herranom, alla land! Tjenen

Herren med glädje, kommen inför hans an-

10

ler, tulpaner, hyacinther, anemoner, ado-
nisrosor m. fl., sä att man wid deras tju-
sande anblick mäste utbrista med hänförelse:
"Icke Salomo i all sin härlighet war sä
klädd som en af dem!
För landets odling göres i det hela in-

genting. Man strör utsädet pä jorden och
uppfärar sedan marken helt ytligt med en

gammalmodig plog; törnbuflar och stora kul-
lerstenar ligga deremot pä alla fält. Rege-
ringen fordrar af hwarje oljoträd, hwarje
get, hwarje äkerbit en sä dryg statt, att den
nästan gär upp till inkomsten, dersör läter
den dehförutan tröge och late araben allt gä
som det will. Intet intryck qwarstär mera

lefwande efter hela resan, än att Herren pä
hela jordens rum icke funnit större pack för
att fullgöra sin wredes straffdomar öfwer
Israels folk och land än dessa araber och
den turkifla regeringen. Sä länge de äro
qwar i landet, kan tillständet aldrig blifwa
annorlunda, men den älstade staden finnes
dock qwar, och Israels barn, ehuru sting-
rade till alla jordens länder, förblifwer ännu
Guds folk och deras historia är ännu ej af-
ftutad. Till denna lilla, oansenliga punkt
i werlden rikta just L wära dagar alla natio-
ner sina blickar.
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sigte med jubel! (Ps 100:1,2). Dessa
woro de känslor och rörelser, med hwilka wi
liksom sä mänga millioner kristna före oh,
indragit i. den heliga staden. Huru kunde
wi stilla wara hjertan, huru underlata attwara
djupt rörda af kärlek och tacksamhet, dä wi
nu woro benädade genom att wandra om-
kring pä dessa orter, der engäng ljudet af
hans wälsignade fötter förnummits af men-
niflors barn!
Wi hade längesedan rum betingade för oh

i JohannUerherberHet och der blefwo wi äf-
wen nu pä det wanligaste upptagna. Här
mottagas äfwen fattiga wandrare utan be-
talning och fä qwarstanna t. o. m. tre weckor.
Under wär wistelse i Jerusalem funno wi oh
utmärkt wäl i Johanniterherberget och kunna
pä det warmaste anbefalla detsamma till
alla resande.
Efter en "wäl genomsofwen" första natt

wäcktes wi tidigt onsdags morgon med ba-
sunklang och barnsänger. Frän Johanniter-
herbergets platta tak klingade det mängstäm-
miga och glada "Lofwer Herren, han är den
mägtige ärones konung" samt "Jerusalem,
Guds stad", härligt i den flöna wärluften.
Ehuru denna de tysta landsmännens och
barnens i det syrifla barnhemmet säng i
första rummet gällde en af wära reskamra-
ter, som i Jerusalem pä denna wär första
hela dag firade sin femtionde födelsedag,sä woro äfwen för oh andra dessa wäl-
komna ljud en helsning, hwaröfwer wi hjert-
ligen fröjdades. Snart utträdde den ene
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efter den andre ur sofrummen ut pä det
platta taket och njöto derifrän en oförgätlig
anblick af Oljoberget, belyst af den strälande
wärsolen. Helt nära oh lägo säwäl Gol-
gatha som Grafkyrkan.
Wär första dag i Jerusalem war tillika

första dagen i fastan, nemligen Astonsdagen,
d. 27 februari 1884. Hwarthän wi ställde
wära första steg denna morgon behöfwer jag
wäl knappt säga? Ja, hwarthän kunde wi

dragas kraftigare, nu och ofta sedan under
war wistelse i staden, — än till Golgatha
och Grafkyrkan, hwilka bada ej woro längre
än tre minuters wäg frän wär bostad.
"Kommen och sen rummet der de hafwa

lagt honom!" Millioner mennistor af de
mest olika folk och under de mest olika ti-
der hafwa sekel efter sekel hört denna eng-
larnas inbjudning frän Golgatha och Graf-
kyrkan. (Math. 28: 6) Äfwen wi flyndade
oh efter gemensam morgonandakt att följa
tillropet. Blott nägra fä steg utför gatan,
sedan till höger genom en läng, mörk hwälfd
bazar och en mycket besökt, träng och smut-
sig gata, och sä om igen första gatan till
höger, förbi de mänga bodarna med alla
stags sällsyntheter begärliga för pilgrimer
— och wi äro wid mälet! Genom en hwälfd
döm ga wi ned tre eller fyra trappsteg och
komma till en liten afsats, full med tiggare
och försäljare af allahanda smäkram, säsom
rosenkransar, krusifix, olivträdswaror, perle-
morarbeten och karl af de swarta förftenin-
garna wid Döda hafwet, allt arbeten frän
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Bethlehem, afsedt för de kristna. Det hela
leder tanken till en marknadsplats och om

de uppträden wär Frälsare sjelf bewittnade
och med gisseln bestraffade i templet. Det
gör ett djupt smärtsamt intryck att se de
heliga ställena fyllda af allt detta larm och
owäsen, men wi flulle fä se det som war
wärre! Wid bäda sidor om den lilla för-
salen äro smä kapeller, säsom t. ex. Apoftla-
kyrkan med sitt Melkisedecks altare, Abes-
siniernas, de fyratio martyrernas, Jakobs,
engelen Mikaels, Marias, Magdalenas, m.

fleras kapeller.
Nu äro wi ändtligen wid Grafkyrkan.

Den som föreställer sig denna säsom ett har-
moniflt och helgjutet arkitektoniskt mästerwerk,
bedrager sig fullständigt. Man kan snarare
kalla denna märkwärdiga kyrka en labyrinth
as kyrkor, uppwuxna den ena inom den an-

dra, samt af kapeller uppradade som perlor
pä en träd, derjemte klostergängar, tjenfte-
bostäder, pilgrimsherbergen, kök, matsalar
m. m.

Pä mänga bilder, föreställande den kors-
fäste Jesus Kristus, ser man wid korsets fot
en hufwudflalle, som kallas "Adams". Der-
med uttalas bildlikt den sanningen, att wid
Jesu död försonades Adams fall. och synd,
men här berättar man oh, att wär stamfa-
der Adam werkligen ligger begrafwen pä
Golgatha och att Kristi första blodsdroppar
wid korsfästelsen föllo pä hans stoft. Der--
före har ock det s. k. Adamskapellet uppförts
pä Golgatha, ja strax intill wisar man
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t. o. m. Evas och Abels grafwar samt pä
litet afstand den gamle Salems konungens,Melkisedeks förmenta hwiloplats. Om det
än har en djup bemärkelse, att man i nära
förening med de nytestamentliga, högstafrälsningsuppenbarelserna sammanför de
äldsta representanter af menskligheten, sä
maste wi dock här betrakta dessa uppgiftersom tomma legender utan historisk werklig-het. När man sedan för oh utwisar den
fromme krigsknektens Longini (hwars spjut
genomborrade Frälsarens hjerta), Josefs af
Arimahtia och Nikodemi och längre bort klä-
desutdelningens kapell, ja, när man pekar
pä pelaren, der Herren gihlades och fläcken
der han hanades, och en annan der han wi-
sade sig efter uppståndelsen för sin moder,
samt en tredje, der han uppenbarade sig för
Maria Magdalena, sä kunna wi om än be-
twiflande den bestämda uppgiften, likwäl
wara wissa om, att allt detta tilldragit sig
nägonstädes helt nära och ett barnsligt och
fromt finne läter sig ej störas af wetenstap-
liga bewis, utan upplyftas af den mängdstora och högtidliga händelser, som i sädan
öfwerfullhet hopträngts pä en enda liten
Plats af jorden.
För oh hade i dessa höga salar endasttwä ställen ett öfwerwäldigande intresse, Gol-

gatha och den heliga grafwen — men wi
äro ännu i Grafkyrkans försal och wilja
derför beffäda densamma utwändigt; den är
byggd i skön, götifi stil. Twenne portaler
med twenne fönster höja sig deröfwer, det
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östligaste är tillmuradt. Dörrposterna äro
af marmor, kapitelerna byzantinfla, gesim-
sen smyckad med gamla, förträffliga reliefs
ur Bibeln. Wi inträda nu genom den
öppna dörren och se till wenster en högst
underlig syn. Der sitter och ligger pä en be-
qwäm divan, med pipan i munnen och ursörp-
lande sitt kaffe, den turkista wakten, hwilken
har den sorgliga men nödwändiga uppgiften
att hälla frid emellan de olika kristna, ty
dä greker, latinare, armenier, syrer, kopter
och abessinier äro i besittning af olika
delar af den heliga Grafkyrkan, fä uppstä
stundom gränsstrkdigheter och förargelsewäc-
kande uppträden, föranledande t. o. m. blods-
utgjutelser, isynnerhet wid pästtiden, dä pil-
grimernas antal ar mycket stort. Wi som
woro i Jerusalem i början af fastlagen, upp-
lefde likwäl att ett helt kompanr turkar,
d. w. s. muhammedaner, bildade carre i
Grafkyrkan med gewär pä arm, för att
halla fridsfurstens anhängare och pilgrimerna
till Golgatha i styr och med wapen i hand
twinga dem till endrägt. Böra ej wi som
Krisn lärjungar af blygsel dölja wära an-

leten, da wi nödgas bewittna sädana upp-
träden pä denna jords aldra heligaste punkt?
Huru är det wäl möjligt, att den falfle
profetens anhängare kunna hysa wördnad
för Kristi kors och omwända sig till hans
lära, dä de fä se sä mycken tom gudstjenst
och munkristendom, ja stundom se Grafkyr-
kan förwandlad till en blodsplats! Wi mä-
ste stämmas och gä framät tigande. Rakt
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framför oh innanför kyrkdörrarna flönja wi
en fyrkantig marmorfiifwa och bredwid den
en stor ljusastake, hwaröfwer lampor ned*
hängande fran taket kasta sitt ljus. Xär smörjelsestenen, der Nicodemus smorde

Det
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Herrens Jesu lekamen (Joh. 19: 39). Li-
tet längre fram se wi äter en sten der qwin-
norna sades äse begrafningssmörjelsen. Straxtill hö^er leder en trappa af tjugutwä steg
upp till en liten kyrka, mätande aderton
steg i fyrkant samt delad i twenne kapeller,det ena, helt enkelt och utan prydnader, till-hör latinarna eller romerskt katolska bekän-
nelsen och utmärker det ställe, der Herrenblef fastnaglad wid korset samt kallas "Kors-
naglingskapellet", det andra upplyst af tal-rika lampor och smyckadt med de ffönaftemosaiker och matningar tillhör grekerna,samt är rest öfwer det egentliga korsfästelse-
stället och har derför äfwen namnet "Kors-
upphöjelfekapellet". Här stä wi således päGolgatha, der "den aldra föraktadaste ochwanwördaste hängde full af sorg och smär-
tor, med böjdt hufwud, blödande ur mängasär, betäckt af törnekronan, ett föremäl för
en rä folkhops hän och förakt. Här ljödofran hans döende läppar hans fista sju kär-
leksord.
Här dog Han, för dig och mig. Jag kunde

endast sätta mig i ett hörn och med rördt
hjerta sucka:

"Guds rena Lam oskyldig, etc.

Is
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samt efter en stunds betraktelser as detta
offret:

"Nu dig tackar allt mitt hjerta, o. s. w.

Det förekom sa alldeles owäntadt, att i
stället för en bergskulle i det fria finna en
rikt smyckad kyrka, men wi wande oh snart
wid denna bild af Golgatha och funno det
helt naturligt, att de kristna skulle erfara ett
djupt behof att bewisa sin genkärlek till
Herren för hans stora gäfwa, med en offer-
willighet utan like i guld, silfwer och ädelfte-
nar. Frän werldens alla ändar hafwa kom-
mit de rika med sitt guld, sin rökelse och
myrrha, de fattiga med fina smä oansenliga'
stärfwar, alla uttryckande sina hjertans tack
till honom, som förut älstat dem. Det kan
wäl wara, att en del warit yttringar af en
tom werkhelighet, men nog kan man äfwen
wara witz om, att otaliga hjertan här med
större innerlighet än annorstädes pä jor-
den framburit trons och kärlekens offer till
Herren!
För oh evangeliffa kristna synes det äs-

wen mycket främmande, dä de siesta som hit
anlända för att tillbedja fin herre och ko-
nung, nedkasta sig pä knä och med heta tä-
rar och kyssar betacka sten efter sten, isyn-
nerhet sjelfwa korsfästelsestenen. Här swet-
tas en gammal ryh i sin tjocka pels, hanhar rest hundradetals mil för att göra sinbön pä denna plats; der knäböjer en kol-
swart abessinier fran Etiopiens rike, här en
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hop pilgrimer och der en frän alla jordens
länder och talande alla deh tungomål. Den V
som ransakar hjertan och pröfwar njurar,'
har nog äfwen bland alla dessa funnit myc-
'en upprigtig kärlek. Man intages atmin-
tone af denna känsla wid äsynen af alla
dessa knäböjande och djupt rörda menniskor
och erfar samma förnimmelse, som om man

begjötes med ett ämbar kallt watten, dä en

och annan protestantisk resande framträder
med sin röda Bädecker, med irrande blickar
och knarrande steg, dermed förradande sin
inre köld och likgiltighet, sökande att göra
sig förtrolig med belägenheten och förwissa
sig om, huruwida här är en naturlig klippa
eller en blott konstgjord upphöjning, om med
ett ord man här star pä ett falskt eller werk-
ligt Golgatha; det synes uppenbart, att han
endast för denna orsaks skull har rest till
Jerusalem — samt för att öfwerhufwud
kunna säga sig hafwa warit der.
Huru obeskrifligt mäste ej t. ex. Golgatha

röra alla troendes hjertan och mana till
inätwända betraktelser! Wi erforo detta
rikligen; den stilla timma wi der, nästan dag-
ligen, tillbringade med Gud och wär bibel,
kändes som de kosteligaste och mest wälsig-
nade pä hela resan och wi gömma dem i
oförgätligt och tacksamt minne.
Icke förtybewittnade wi här ock uppträ-

den, som pä det djupaste upprörde oh och
wäckte en rättmätig förtrytelse. Pä freda-
gar och lördagar komma nemligen talrika
processioner in i Grafkyrkan och deltagarna
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bestä af en mängd olika bekännelser Tur-
kifi militär förekommer dä i mängd, i hwarje
wra och winkel. Wt sägo t. ex. patriarken
af Konstantinopel hälla sitt intäg i Graf-
kyrkan. Han föregicks af fyra eller sex tur-
kifla soldater med länga janitscharsablar,
hwilka wid hwarje deras steg slamrande
flogo mot stengolfwet. Twenne prester bä-
rande gyllene kronor, gingo pä ömse sidor
om patriarken, bärande en flik hwar af hans
mantel. Efter honom följde en flara pre-
ster i galadrägt, sjungande och messande
sä högt de förmädde i obehaglig näston;
rundt omkring nedsjönko folkskarorna pä knä,
korsande sig dä patriarken med krucifixet
wälsignai>e dem. Dä och dä genljöd den
turkiske befälhafwarens kommando "fiyldren
gewär!" Pä sjelfwa korsfästelseplatsen lät
den kristne patriarken den muhammedanske
krigaren hylla sig! Sä snart detta täg lem-
nat kyrkan, wisade sig den grekifle och ro-

metffe patriarken, ätföljda af en liknande
stät, jemte flaror af prester, munkar, nun-

nor, seminarister m. m., sä att hela kyrkan
war fyld af fastlagsklagan och sänger samt
de mest stridande ljud, sä att man förr kunde
tro sig wara pä en marknadsplats än pä
Golgathas kulle.
Innan wi äter börja wandringen flola

wi följa den grekifle munken, som wisaroh
;älen, der de begge röfrarnas kors woro fä-
tade och den klippremna, som uppstod,
isäsom den fromme patern berättade) i en-

ighet med förloppet i Math. 27: 51 samt

1
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träcker sig till jordens medelpunkt, men är
-är betäckt med en mesfingsffifwa, som kan
kjutas fram och tillbaka.
Wi weta att namnet Golgatha betyder

"hufwudfialleplats", emedan denna kulle ur-
sprunaligen till flapnaden liknade en hus-

« wudstal, men man är ännu ej wih om den
utgöres af en klippa eller icke.
När wi gätt ned frän Golgatha träda wi

i en stor rotunda, som är tjugufyra meter
i genomskärning, och skyddas af ett högt
hwälfdt tak. Kupolen uppbäres af aderton
präktiga pelare och prydes af en twä waningarhög rundt omkring gående läktare. Midt uti
denna storartade kyrka, som ej leipnar nä-
got öfrigt att önska, ware sig i prakt eller
wördnadsbjudande storhet, ligger liksom en
kyrka i smatt, den heliga grafwens Kapellhelt och hållet af marmor, i byzantinfk stil,ätta meter läng och fyra meter bred. In-
gängen wetter at öster och leder till den lilla
försalen, eller det sä kallade Enaelskapellet:pä den der befintliga stenen, nu rikt infattad i
marmor, säges engeln hafwa setat, dä han
tilltalade qwinnorna med de orden: "Han
Lr icke här, Han är uppständen!" Genom
en läg, träng port kommer man in i sjelfwaKristi graf, och dit kan man ej gä rak, utan
mäste böja sig djupt. Den är helt och hälletbetäckt med hwit marmor och belyst af fyra-tiotre guld- och filfwerlampor. Utom den
munk, som är graswens beständige waktare,
kunna endast tre, högst fyra personer fä rum.
De flesta pilgrimerna hafwa krupit dit in
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pä sina knän och kyht stengolfwet samt fuk-
tat det med sina tärar, de fortsätta pä
samma sätt inuti grafwen. Framför allt
tilldrager sig en ften af rödspräcklig marmor
de troendes blickar, ty den betäcker sjelfwa
den i klippan uthuggna graf, der wär wäl-
signade herre hwilade. I jubeltoner stiger
sängen, genljudande i wära hjertan: "Halle-
luja! Herren Lr uppständer», han Lr fan-
nerligen uppständen! Dn helwete, hwarär
din seger? Gudi ware tack, som osi fegren
gifwit hafwer genom wär Herre Jesum
Kristum!"
Ju mera wärt hjerta pä detta ställe rö-

res af de härligaste biblifla minnen, desto
owärdigare, ja wederwärdigare syntes oh
det ständliga ofog wara, som här pä detta
helgade rum bedrifwes päflaftonen af de gre-
kista och armenista kristna. Jag menar tän-
dandet af den heliga elden. Ursprungligen
iakttogs den stöna sedwänjan, att alla lam-
por fläcktes i Grafkyrkan pä Längfredagen,
för att äter tändas pä Päfidagens morgon.
Man wille härigenom pä ett synbarligt sätt
framställa motsatserna mellan grafwens natt
och uppständelsens ljus, men häraf har den
widstepliga tro utbildats, att pä Päfldagens
morgon den heliga elden flär fram ur klipp-
remnan wid Jesu graf, delande sig i twenne
strömmar, den ena för greker, den andra
för armenier! Redan pä Långfredagen fylles
kyrkan af en strilande och stojande mennisto-
massa, som äter, dricker, röker, ja, t. o. m.

uppflär sitt nattläger i kyrkan. Alla hafwa

i

i
is
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medfört knippor af obrända ljus, och pil-
grimer finnas, som för en stor penningsum-
ma köpa sig rättigheten att tända sina ljus
först wid patriarkens. Presterna kunna en-

dast med turkiska soldaters bajonetter bana
sig wäg genom kyrkan. Sjungande högtid-
liga sänger ga de först rundt omkring den-
'amma, endast patriarken träder in. Pre-
"terna wänta med folket utanför under bön
,ä det ögonblick, dä den som man angifwer
rän himmelen fallande elden flär fram ur

lippremnan. Patriarken framträder genast
ur helgedomen med en bundt brinnande wax-
ljus och dä uppstär en ohelig, fanatisk, af
flrik och rop ätföljd ifwer att först tända
sina medtagna ljus wid hans.
Säsom med ett trollslag upplyses hela

kyrkan, äfwen koret, klart som midt pä da-
aen och ehuru folkmassorna ofta med pifl-
slag fördrifwas och mänga olycksfall äro
oundwikliaa och man wet att "undret" fram-
bringas as helt naturliga werkningar, sä stö-
res ej deraf de widflepligas ifwer, och man
är fullt öfwertygad om, pä den dag som i
dag är, att beröringen med denna heliga eld
befriar frän alla slags sjukdomar.
Man pästär att de armeniska kristna redan

för längesedan welat afskaffa detta ofog, men
att de grekiska wilja fortsätta dermed, pä
det att icke hela det förflutna mätte stämp-
las som ett groft bedrägeri och till följe
deraf de ofantliga inkomsterna. af de mänga
tusende af troende pilgrimer gä dem ur hän-
derna, men hwarje sann kristen wänder sig
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wäl med affly bort frän nägot sä groft, hwar-
igenom det heliga neddrages och Kristus
sjelf försmädas.
Mängen har, men med orätt, stött sig

derpä, att Herrens graf är sä nära korsfä-
stelseplatsen, men det stär ju tydligt i den
Heliga Skrift, Joh. 19: 41, 42: "Men pä
det rum der Han wardt korsfäst, war en

örtagärd, och r örtagärden en ny graf, L
hwilken ännu Lugen hade blifwit lagd, der
lade de dä Jesus, för Judarnas tillredelse-
dags skull, emedan grafwen war nära", sä-
ledes mäste dessa heliga platser warit helt
nära hwarandra, och kunde mycket wäl hafwa
warit inneslutna inom samma kyrkas murar
alltsedan urminnes tider.
En annan och swärlöst fräga är som wi

här hafwa att göra med Jesu werkliga graf
och det werkliga Golgatha. Mänga be-
römda fornforfiare pästä, att dessa ligga norr
om staden nära Jeremias-grottan.
Wid afgörandet af frägan kommer det ej

heller an pä förut fattade meningar eller
hjertats intryck för eller emot, utan blott
och bart pä om det nuwarande Golgatha
fordom läg utanför stadsmuren^ ty det stär
i Joh. 19: 20: "Ty det ställe, der Jesus
war korsfäst, läg nära staden" och i Math.
28: 11: Dä kommo nägra af wakten till
staden, och kungjorde för öfwerstepresterna
allt det, som hade händt." I Ebr. 13: 12
läsa wi dehutom: "Derföre led ock Jesus
utanför stadsporten". Kunde det derför
klarligen bewisas, att det nuwarande Gol-
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gatha, eller den kulle, som nu bär detta
namn, äfwen i Jesu Kristi dagar läg in-
nauför stadsmuren, dä kan det icke wara det
ratta Golgatha, ehwad som än mätte an-

föras för deh äkthet. Byggnadsrädet Schick,som i 38 ar sysselsatt sig med denna fräga
pä ort och ställe, har i en mycket wärderik
uppsats uttryckt sig hafwa kommit till den
öfwertygelsey, att det rätta Golgatha werk-
ligen är det, som traditionen sä benämt,
och att platsen först 10 är efter Kristi död
af Herodes inneflöts inom en ny stadsmur
och att det werkligen läg utanför den första
och andra muren. Dermed wore möjlighe-
te» ätminstone bewisad, men kan man ej
antaga för sannolikt, att den församling af
troende, som alltsedan Kristi död fortlefdei
Jerusalem, med kärlek omfattade och frän
flägte till flägte bewarade i minnet den plats,
der werldens frälsare dött och blifwit begraf-
wen, sä mycket mer som Eusebius, biflop i
Cesarcea, (lefwande 264 est. Kristi f.) berät-
tar som ögonwittne, att kejsar Hadrianus,
för att hana de kristna, uppfört ett tempel
ät Venus öfwer den för alla troende sä
kära och heliga kullen. Just härigenom hade
äfwen den rätta platsen betecknats för kej-
sar Konstantin och hans moder Helena. Det
war ocksä här den dä 90-äriga kejsarinnan,
under en till Jerusalem företagen pilgrims-
färd, fann det heliga korset. Det är ät-
minstone historiskt, att just pä denna plats
uppbyggde Konstantin den praktfulla kyrka,
som inwigdes 336, bestäende af en byggnad

MM
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öfwer den heliga grafwen och en basilika
der korset nedflogS och fans. Grafkyrkan
war en rotunda, i hwars midt grafwen, om-
gifwen af tolf apostlapelare, war det enda
föremälet. Den yttre formen är bibehållen
intill denna dag. Konstantins kyrka förstör-
des 614 af perserna, men uppbyggdes kort
derefter och nedbrändes anyo 969. Efter
flere förstöringar och nybyggnader tillföll
den i 12:te ärhundradet korsfararna och dä
uppfördes i stället för twä kyrkor en enda
stor, hwars grundmurar qwarstä i den nu-

warande, som inwigdes 1810, sedan den
äldre, (korsfararnas) 1808 äter till större
delen nedbrunnit.
Detta morgonbesök war säsom det första

i Jerusalem, oförgätligt. Efter en kort mid-
dagsrast wandrade wi alla samtligen till
Getsemane och uppät Oljoberget Wägen
gär genom Via Dolorosa, densamma som
Herren wandrade frän Gabbatha domsal.
Här bar han sitt eget kors och neddignade
wanmäktig under tyngden af detsamma.
O, huru djupt gick ost icke den saken till
h^ertat! Wid gatans flut sutto en mängd
tiggare nedhukade. Med hesa, klagande stäm-
mor och utsträckande sina magra, nakna ar-

mar, ropade de: "Backschisch! Chowadja
Backschisch!" Om fem minuter äro wi utom
Stephansporten med fina twä uthuggna le-
jon; pä en brant och ganska stenig och be-
wärlig wäg gingo wi ned i Kidrons dal,
om af traditionen sedan länge betecknats
om Josaphats dal och den plats der Joels
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tre profetior om ändens tider skola uppfyllas.
Wid Jesu tid war nedstigandet i dalen ännu
brantare och beswärligare. Dalen är nu
fylld med minst femtio sots lemningar af
grus, jord och sten. Pä sluttningarna ut-
pekas Absalons, Zacharice och Jakobs graf-
war jemte nägra tusende, frän jordens alla
hörn sammanströmmande judars, hwilka
här ätminstone sokt en sista hwiloplats. Pä
den andra sidan mot templet synes rad ef-
ter rad af muhammedanska grafwar, ty äf-
wen den falske profeten lär, att den sista
werldsdomen skall hällas här.
Sedan wi gatt öfwer en liten bro, stä

wi redan wid Oljobergets fot. Der ligger
en trädgärd omgifwen af en hög stenmur!
Wi inträda — men "dragen edra skor af
edra fötter, ty rummet, som Z stän uppä,
är ett heligt rum!" Här har eder Frälsare
sörjt, darrat och bäfwat, här har han, bä-
rande all werldens fyndafkuld pä sitt hjerta,
kämpat och bedit: "Fader, är det möjligt,
sä gänge denna kalken ifrän mig, men icke
som jag will, utan som du." Derborta,
omkring ett stenkast aflägset, der man upp-
byggt en grotta, har han bedit ännu häf-
tigare, kämpande med dödens och helwetets
makt, här har Judas Jscharioth förrädt
honom, här tog skaran som war utsänd af
öfwerstepresten honom tillfänga, här ta-
lade han: "Söken I mig, sä läten dessa
gä!" Här lemnar han sig friwilligt i syn-
dares händer!
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Nu är Gethsemane en ljuflig trädgärd,
som flötes omsorgsfullt af en klosterbroder.
Man kunde se pä honom, att han genom
att wäl wärda och sköta denna plats wille
uttrycka nägot af sitt hjertas tack för Jesu
kärlek, för Jesu döds ängest. Här woro

trädgärdssängar fulla af rosor, reseda, ros-
marin och passionsblommor, den ljufliga
doften kännes längt bort och gerna delar
den wänlige munken med sig deraf och bry-
ter en liten bukett till den besökande, men

mihtycker särdeles, om nagon egenmäktigt
will plocka en enda blomma. Sju gamla
oljoträd, möjligen icke de samma, under hwars
stugga Jesus bad, men likwäl med all wih-
het deras telningar, utbreda sina wördnads-
wärda grenar widt omkring, men hafwa nu

blifwit sä bräckliga, att de endast medelst
en tjock mur tätt intill stammen kunna sam-
manhällas. Dehutom är ett högt jerngaller
upprest utanför stammarna pä det träden
mätte styddas frän pilgrimernas helgerä-
nande händer, hwilka eljest flulle föra bort
alla de gamla jettarna säsom reliker till
werldens alla länder. Ack, hwilka stilla, sa-
liga stunder har jag icke uppleswat här!
t. o. m. dä den gamle munken om qwäl-
larna war färdig att gä hem till klostret,
brukade han fläppa in mig och det förun-
nades mig att i stillhet begrunda ställets
helgd, ännu mera tilltalande om aftonen
wid mänens flen, än under dagen.
När wi trädde ur trädgärden, gingo wi

uppät Oljoberget, som delas i flere, temli-

M JO



■
_

K
ä-

t

|L^

■
_

K
ä-

I

E H
II

28 ■

gen branta kalkstensafsatser och höjer sig te-
rahformigt i tre höga, men alldeles kala
spetsar, hwaraf den nordligaste, Scopus, är
den högsta. Om ocksä oljoträden som gif-
wit bergshöjden sitt namn, glesnat, sä fin-
nas der dock ännu ett stort antal qwar.
Wägen blir allt brantare, men utsigterna i
mon af uppstigandet sä mycket mera stor-
artade. Pa bergets spets stär det s. k. Him-
melsfärds-kapellet, ja, man utwisar aftrycket
af Jesu sista steg pa jorden i den härda
klippan tätt intill, men det oaktadi kan
denna händelse icke hafwa inträffat här, utan
enligt Luce 24: 50 frän den sida as Oljo-
berget, som ligger intill Betanien. Här
ligger äfwen ett präktigt nunnekloster och
wi fröjdade oh isynnerhet ät, att wid in-
trädet i de widsträckta pelargängarna läsa
Fader wär pä 32 olika spräk, emedan legen-
den berättar, att det war här Jesus lärde
fina lärjungar denna bön och trosbekännel-
sen! I samma korsgäng har den fransta
grefwinna, som byggt kyrkan, samt ännu
lefwer, lätit uppföra sin graf med ett fiönt
monument deröfwer af hwit marmor, egen-
domligt nog. Klosterkapellet, uppfyldt af de
härligaste mälningar, isynnerhet en förest.
Jesu himmelsfärd, gör ändä ett dystert in-
tryck, isynnerhet för det höga jerngallrets
flull, som är upprest till höger om altaret,
der de tätt beflöjade karmeliternunnorna be-
wista gudstjensterna.
Wi hafwa emellertid icke kommit upp pä

Oljoberget för att besöka alla de platser, der
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traditionen uppger, att nagon helig händelse
inträffat, det skulle upptaga en oerhörd tid,
utan wi wille besöka de ställen, der wär
Frälsare säkert wistats, dä han med sina lär-
jungar, trött af dagens tunga och hetta,
samt onda och motspänstiga menniskors gen-
sägelser, wille hwila ut till kropp och Ml.
Der t. ex. han wid sitt intäg i Jerusalem
wid sista päskfesten utropade: "Ack att du i
denna din dag besinnade, hwad din frid
tillhörer!" der, hwarest han sä mängen gäng
wandrade, för att nere i Bethanien weder-
qwicka sig inom den kära wänkretsen, der
hwarest jord och himmel pä det närmaste
förenades wid hans himmelsfärd! Hwar wi
i denna nejd gä eller stä, kunna wi wara
wissa om, att hans fötter engäng hafwa
hwilat; wi befinna oh här pä fast historisk
mark och behöfwa ej beträda legendens swig-
tande bräder.
Här wille wi ock njuta af den herrliaaste

utfigt, som gerna kan tänkas i Jerusalems
närhets Till sist gär man upp till top-
pen pä en gammal minaret, uppbvgd för
mänga är sedan, i den lilla arabiska byn
Kefr Tur, Oljobergets aldra högsta topp.
Frän deh spets hafwa wi i den nedgäende
solens fien förmänen af att fiäda en rund-
mälning, sä majestätiskt flön och Präktig, att
den med outplänliga drag inristades i allas
wära hjertan. Här ser man tydligast huru
de omliggande höjderna som en hederswakt
omgifwa dottren Zion, den benädade staden.
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Uti norr lyser solen pä minareten, krönande
spetsen af Samuels stad Mizpa.

' Än längre bort bläna Samarias berg, der-
ibland Ebal och Garisim sydligast framstä.
I öster höja sig de gräa kullarna af Moabs
bergskedja, hwilka delas af tusende afgrun-
der stupande ned mot Jordandalen och Döda
hafwets stora bassin. Wi kunna här befläda
detta märkwärdiga watten i sin fulla ut-
sträckning, frän norr till söder: i den klara
och rena luften synes det nu sä nära, som
om wi kunde färdas dit pä twä eller tre
timmar. All denna stora yttre fiönhet trän-
ges dock undan i själens bakgrund, ehuru
den ständigt utwecklar nya, hänförande bil-
der för wära ögon, för det som här sä öf-
wermägtigt fyller hela den inre menniflan.
Jerusalem, den heliga staden, ligger ju ome-
delbart under wära fötter, i hela desi stor-
het och skönhet. Hwad som närmare stöter
oh och päminner om Guds förbannelse öfwer
staden, är här fördolda för ögat, alla spär
af tidigare förstörelse och nuwarande öfwer-
gifwenhet förswinna genom afständet. Här
framstär Jerusalem som den herrliga huf-
wudstaden i en stor Konungs rike med deh
höga minoreter, stöna kupoler, mänga torn
och widsträckta murar, deh Golgatha och
Grafkyrka, den ärewördiga Zions eller Da-
vidsborgen, den stolta Domen pä andra st-
dan berget, omgifwen af mänga trädgärdar,
enstaka palmträd och olivlundars klara flön-
het. Den ostliga delen af staden, som lig-'
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ger oh närmast, tilldrager sig i högsta grad
wara beundrande blickar. Helt nära oh synes
de wida rymdytor pä hwilka det herrliga
templet stod t fordna dagar och der Omars
klippmoschee, en praktfull byggnad, nu reser
sig. Cypresser och nagra oljoträd se helt
öfwergifna„och sorgliga ut pä den plats der
Herrens Ära bott, men ännu i all sin öds-
lighet och förstörelse djupt tilltalande den
tänkande mennistan och wittnande om deh
förra glans. Jonplens säger i sin historia
om det gamla Jerusalems-templet: "Det
war betäckt rundt omkring med stora guld-
plätar, sä att da solens första stråle traffade
byggnaden, lyste den som en glänsande eld;
den som dä med obetäckt öga wille befläda
deh stöna former, mäste bortwända detsamma
liksom frän den obestöjade solens yta". Huru
obestrifligt skönt mäste ej Templets anblick
i morgon- och aftonbelysning haswa wartt
dä wär Herre och Frälsare wandrade ut till
Bethanien!
Frän Oljoberget fär man ocksä en klar bild

af de olika stadsdelarnes förhällande sinsemel-
lan. Man förstär tydligt att Zionsberget
mätte hafwa förenats med den stadsdel der
templet tronade pä Moria berg medelst en bro
öfwer den s. k. ost-tillwerkar-dalen eller Ty-
ropöon, ehuru denna dal nu är nästan upp-
fylld af grus och tätt bebyggd'. Likaledes
kan man urstilja de fyra stadsfjerndelarna
som bildades af de twä hufwudgator hwilka
korsa hwarandra midtpä. Utanför murarna

ser man i wester den stätliga Rysta bygg-
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naden, den Judifta kolonien och mänga sköna
Europeiska willor.
Skulle jag med fä ord söka ätergifwa

hufwudinnehället af de intryck hwarje pil-
grim med rördt hjerta erfar da han frän
Oljeberget beskadar Jerusalem, sä anför jag
Daltons ord: "Man trodde en gäng att den
döendes sista intryck frän den yttre werlden
äterspeglades pä ögats glänsande pupill och
som en trogen ljusbild der fastades, sä har
Jerusalem i hela deh flaplynne liksom i en

spegel uppfängat och bibehällit med outplän-
liga nyanser det wemod Jesus erfor och de
tarar som Jesus utgöt, dä Han för sista
gängen betraktade Jerusalem frän Oljo-
berget.
De ögonblick wi upplefde pä Oljoberget

denna dag, woro i och för sig nog dyrbara
att uppwäga hela Palestinarelan.
Det war sä ljufligt, friskt och fridfullt

deruppe, man kunde knappt förmä sig att
lemna berget, men jag hade lofwat att redan
denna första qwäll hälla en bibelförklaring
i Jerusalem, och wi mäste flita oh lösa frän
detta outsägligen förtroliga och dock sä wörd-
nadsbjudande ställe. Hastigd gingo wi ned
för berget och woro om en halftimme i Jo-
hanniterhospitalet.
Det war en rik, en innehällsfull dag, rä-

gad af djupa intryck och inre rörelse, denna
första dag af Fastlagen 1884 i Jerusalem!
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